
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 85   del 02/05/2019

Registro Generale N° 474   del 06/05/2019

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 26.05.2019 per la elezione  dei membri del Parlamento 
Europeo – Affidamento servizi vari – Impegno di spesa. Cod. Antic. AC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 06/05/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
Giuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 474 del 06/05/2019 - (Prop. Det. n. 478 del 02/05/2019) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26.05.2019 PER LA ELEZIONE  DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 
EUROPEO – AFFIDAMENTO SERVIZI VARI – IMPEGNO DI SPESA. COD. ANTIC. AC0400A. 

Premesso che nella G.U. n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 

Repubblica del 22 marzo 2019, rispettivamente di convocazione per il giorno di domenica 26 

maggio p.v. dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di 

assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorati in cui è suddiviso il territorio 

nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

Preso atto che:

- è stato avviato il procedimento elettorale al fine di procedere all'adozione di tutti gli atti necessari 

e conseguenti, per garantire la puntualità e tempestività degli adempimenti richiesti;

- per dette consultazioni bisogna garantire, tra l’altro, i seguenti servizi:

      a) trasporto e montaggio palco per comizi elettorali con possibilità, a richiesta, di spostamento 

in diverse piazze del paese;

      b) trasporto, montaggio, pulizia e numerazione tabelloni metallici, per propaganda elettorale 

(comprende il fissaggio al suolo dei tabelloni e la preventiva pulizia dei fori per il montaggio di 

quelli fissi); delimitazione spazi murali con vernice indelebile e relativa numerazione;

      c) defissone manifesti di propaganda elettorale fuori spazio da assicurarsi giornalmente a 

richiesta, dall’affidamento del servizio sino a chiusura elezioni;

      d) trasporto e montaggio materiale per arredamento delle singole sezioni elettorali (cabine, urne,

tavoli, reti, materassi, ecc.);

      e) piccoli interventi, ove occorrano, di urgente manutenzione su infissi interni ed esterni ai 

plessi sedi di seggio elettorale;

      f) interventi elettrici per allestimento seggi elettorali con relativo servizio di reperibilità di una 

unità nei giorni delle elezioni per ogni emergenza;

      g) servizio di pulizia dei bagni dei plessi scolastici di Via XX Settembre, e Via San Luca nei 

giorni 25 e 26 maggio p.v., due interventi giornalieri;

      h) smontaggio e trasporto presso il deposito comunale di tutto il materiale occorso per le 

elezioni, pulizia finale dei tabelloni metallici e degli spazi murali oggetto di propaganda elettorale;

      i) servizio di pulizia e disinfestazione locali adibiti a seggi elettorali da effettuarsi a chiusura 

votazioni;

Dato atto che questo Comune ha nella propria disponibilità la dotazione del materiale occorrente 

per la gestione delle elezioni (palco per comizi, tabelloni per la propaganda elettorale, cabine e 

tavoli  per l’allestimento dei seggi, ecc.), ma di contro non ha mezzi idonei per il trasporto del 

materiale né in organico personale operaio da adibire per gli interventi richiesti e che, pertanto, per 

garantire l’esecuzione delle attività di cui sopra è necessario fare riferimento a ditta esterna per 

l’affidamento di servizi in economia;

Considerato che:

- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l'affidamento 

si procederà ai sensi dell’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: lettera a) - “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art.1, comma 

502, della L. 208/2015 e, da ultimo, con l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (legge 

finanziaria 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 

euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce la 

Determina n. 474 del 06/05/2019 - (Prop. Det. n. 478 del 02/05/2019) - Pag. 2 di 4



qualità delle prestazioni ed attua i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, individuando nel rispetto del principio di rotazione la ditta

sound & light di Luciano Lega, partita iva 04481920751, l’operatore economico idoneo a soddisfare

le esigenze relative al servizio in oggetto, la quale si è resa disponibile all’esecuzione dei servizi 

richiesti, nel rispetto dei tempi a disposizione così come regolati dalle norme per lo svolgimento 

delle consultazioni elettorali, per un corrispettivo determinato in €.2.700,00 oltre IVA; 

 

Dato atto che:

- la ditta individuata ha la capacità tecnica e professionale per garantire il servizio;

- il prezzo negoziato con la suddetta ditta è congruo e competitivo in considerazione dell’attività da 

espletare e corrisponde allo stesso importo liquidato negli ultimi anni per l’esecuzione dei medesimi

servizi;

- di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 

del D.L.vo 50/2016; 

Ritenuto dover procedere all’affidamento dei servizi in oggetto per garantire il normale 

svolgimento delle operazioni elettorali, e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

corrente, approvato con deliberazione del C.C. n.15 in data 29.03.2019;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011

Visti:

- il CIG Z76283985C;

- il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

  relativi a lavori servizi e forniture

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di 

interesse pubblico;

 

D E T E R M I N A

 

1)      Di affidare, ai sensi della normativa su richiamata, alla ditta sound & light di Luciano Lega, 

partita iva 04481920751, l’espletamento dei servizi in economia indicati nella premessa del 

presente atto, da espletare in occasione delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 per la 

elezione del Parlamento Europeo; 

2)      Di dare atto che per l’espletamento dei servizi di che trattasi la ditta assume ogni diretta 

responsabilità per eventuali danni cagionati a terzi, ivi compreso il Comune, con esclusione di 

qualsiasi obbligo risarcitorio a carico dell’Ente committente;

3)      Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi 

in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc.

Finanz.

2019  

Cap./Art. 35 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr.

 

Centro  di

costo

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z76283985C CUP  

Creditore Ditta sound & light di Luciano Lega

Determina n. 474 del 06/05/2019 - (Prop. Det. n. 478 del 02/05/2019) - Pag. 3 di 4



Causale
Affidamento servizi  allestimento palco, seggi e tabelloni elettorali per elezioni

per il parlamento europeo 2019

Modalità

finan.

A carico dello Stato Finanz. da 

FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo 2700,00 oltre Iva Frazionabile 

in 12

NO

4)      Di dare atto che la spesa, pari a € 2.700, oltre IVA,  rientra nello stanziamento complessivo 

che verrà determinato a favore di questo Comune per le elezioni politiche l’importo previsto sarà 

liquidato a servizi regolarmente eseguiti, previa verifica da parte di quest’Ufficio, e presentazione di

regolare fattura;

5)      Di stabilire che la presente è determina a contrarre ai sensi dall'art. 192 D.lgs 267/2000;

6)      Stabilire che alla presente determina di affidamento del servizio, oltre che valore dispositivo, 

viene dato valore negoziale ai sensi dell’art.17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, mediante 

sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di 

accettazione di tutte le clausole in esso contenute;

7)      Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del 

presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

8)      Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della 

legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche  potenziale, nei confronti

del responsabile del procedimento;

9)      Di dare atto, infine, che la ditta incaricata per l’espletamento del servizio è tenuta al rispetto 

delle disposizioni risultanti dal codice di comportamento generale, ex  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

e di quello del Comune di Galatone, entrambi pubblicati sul sito web istituzionale 

www.comune.galatone.le nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione disposizioni 

generali – codice disciplinare e codice di condotta”.

Galatone, 02/05/2019 IL DIRIGENTE
Dott. Maurizio PAGANO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 35 3294,00 653

Determina n. 474 del 06/05/2019 - (Prop. Det. n. 478 del 02/05/2019) - Pag. 4 di 4


